præ-

præcipius fuit Quenellius, apud Batavos defunctus anno 1729.

Iconoclastæ, sive Iconomachi, id est sacrarum Imaginum fractores, & hostes infensi, Ecclesiam vexaverunt octavo ineunte sæculo. Damnati sunt a Concilio II. Nicæno, generali VII. anno 787. Horum errores renovaverunt Waldenses, Wiclefistæ, Hussitæ, Calvinistæ, &c.

Illuminati. Vide V. Quietistæ.

Joviniani a Joviniano Religioso Mediolanensi apostata, nuptias cœlibatui æquabant; Christum ex Virgine natum negabant; jejunium, aliasque corporis macerationes nihil prodesse; sanctos omnes in cœlo æquali gloria donatos affirmabant.

Judæi a SS. Augustino, & Thoma reponuntur inter Hæreticos, quia Veteris Testamentum admittentes Christianæ Fidei in figura suscepτæ omnino renituntur. In hoc præsertim errant, quod Christum Filium Dei, verumque Messiam esse negent.

L

Libertini, sic dicti ob effrænem; quam prædicabant, & sequebantur, tum credendi, tum vivendi libertatem. Vocati sunt etiam Quintinistæ a Joanne Quintino, qui erat natione Picar-

Pic
ptu
reji
Vole
ipsa
tum
opin
dia
Nef
mult
gion
L
C Ca
riori
rens
stea
schil
est
har
L
ne,
S. A
factu
resia
peri
dici
lii,
pti,
plur
enim
minu

Picardus, & professione Sartor. Illi Scripturas ridebant ; Mysteria fere omnia rejiciebant ; omnia omnibus licita esse volebant, omnia a Deo fieri dicebant : ipsa etiam peccata, aut potius peccatum nihil esse, nisi inanem quandam opinionem. Grassari cœperunt in Hollandia, & Brabantia XVI. ineunte seculo. Nefandæ hujus libertatis amatores sunt multi nostris temporibus omnis Religionis, aut potius nullius sectatores.

Luciferiani a Lucifero Calaritano (Cagliari) in Sardinia Episcopo austerioris Spiritus viro, qui indigne ferens Episcopos Arimini lapsos, & postea penitentes sedibus suis restituit, schisma fecit anno 372. Satis probabile est Luciferianos schismati suo nullam hæresim addidisse.

Lutherani a Martino Luthero Saxone, Monacho Ordinis Eremitarum S. Augustini. Is anno 1517. apostata factus, ex apostata hæreticus, & hæresiarcha Ecclesiam devastavit, & Imperium Germanicum. Suos discipulos dici voluit Evangelicos, id est Evangelii, ut ajebat, per Catholicos corrupti, & a se restituti sectatores. Hi in plures sectas divisi sunt postea ; ex ea enim impia radice pullularunt rami non minus impii, Anabaptistæ, Sacramen-

tarii , & Confessionistæ , qui Confessioni Augustanæ (Ausbourg) adhærente se protestantur , & quia error diu constans esse nequit , variis acceptis a Lutlero dogmatibus sua adjecere commenta , unde apud Lutheranos dici possunt tot esse sensus , quot capita .

M

Macedoniani a Macedonio , Patriarcha Constantinopolitano , qui primo Arianus , postea Semi-Arianus , tandem clare , & aperte in Spiritum Sanctum blasphemavit , dicens eum esse meram creaturam . Damnati sunt a Concilio Constantinopolitano I. Gen. II. anno 381.

Manichæi a Mane Persa , III. sæculo Ecclesiam infestarunt , Duos Deos , unum bonum , & boni auctorem , alterum malum , & mali causam agnoscabant : ex quo inferebant , 1. Creaturas esse malas , & immundas ; 2. illicitas esse nuptias ; 3. Veterem Legem , & Vetus Testamentum rejiciebant , admittebant Metempyscosim , seu transitum animarum de corpore in aliud corpus . Christum asserabant nec verum hominem fuisse , sed phantasticum , nec de Virgine natum .

Mar-

Confessio
dhære-
or diu
eptis a
e com-
ici pos-
a.

Marcionitæ , quibus nomen dedit
Marcion vir corruptæ virginis reus , &
idcirco a patre suo Episcopo de Ecclesia
ejectus , Cerdonianos errores sectatus
est , aliosque multos de suo adjecit . Tres
Deos admittebat , unum invisibilem ,
visibilem alterum mundi creatorem , &
tertium , Diabolum mali auctorem . No-
vus ille hæresiarcha errores suos disle-
minavit circa annum 142.

Massaliani , vide V. Enthusiaſtæ .

Massilienses ab urbe Massilia (Mar-
se ille) vocati , erant quidam Presbyteri
in ea commorantes , partim idem cum
Pelagianis , partim ab iis diversa sen-
tientes . Dicti sunt etiam Semipelagia-
ni : in eo præsertim errabant , quod gra-
tiæ interioris prævenientis necessitatem
ad initium fidei , seu salutis negarent ,
Eos refellit S. Augustinus circa annum
430. *Libris de Præd. SS., & de Dono
Perseverantiae.*

Melchisedechiani dicebant Melchise-
decum non fuisse hominem purum , sed
Dei virtutem aliquam Christo majorem .
S. Epiphanius hæresi 55. putat illos a
Teodoto quodam , qui vivebat circa an-
num 195. prodiisse .

Meletiani schismatici , a Meletio Ly-
copolis in Ægypto Episcopo , qui con-
victus sacrificii idolis oblati in perlecu-

tione Maximi, depositus fuit a S. Petro Alexandrino Patriarcha. A Judicis sui communione Meletius se subduxit, & schismatico Arius hæresiarcha se ad junxit. Damnati sunt Meletiani Concilio Nicæno generali I. anno 325.

Menandriani a Menandro Simonis Magi discipulo impudentissimæ superbiæ viro, qui se mundi salvatorem jactabat, eosque solos salvari posse, qui in suo essent nomine baptizati. Confutatus est a S. Ignatio Martyre, qui obiit circa annum 107.

Millenarii ex male intellecto quodam Apocalypsis loco cap. 20. inferebant post resurrectionem generalem Christum per mille annos regnaturum, sanctosque cum Christo corporaliter victuros. Ita Papias Hierapol. circa annum 130., & alii. Turpes quidem hæretici (ex quorum numero non fuerunt Papias, & hi de quibus modo) dicebant Sanctos toto illo mille annorum spatio omnibus voluptatibus carnis fruituros.

Monophysitæ iidem sunt, qui Eutychiani, sic dicti quod unam in Christo naturam tantum admitterent: *unus unus, & unus natura.* Vide Eutychiani.

Monothelitæ unicam in Christo voluntatem agnoscebant. Præcipuos duces habuerunt Sergium Constantinopolita-

litanum, Cyrum Alexandrinum, Macarium Antiochenum Patriarchas, Pyrrum, & Paulum Sergii successores, & Theodorum Pharanitanum. Damnati sunt a Concilio VI. generali anno 680.

Montanistæ a Montano, qui circa annum 180. cum duabus sociis Priscilla, & Maximilla, quas a viris suis abduxerat, disseminavit errores multos: imprimis sibi, non Apostolis, concessam plenitudinem Spiritus Sancti; non esse baptizandum in nomine SS. Trinitatis; fœminas sacris initiari posse Ordinibus &c. In Montanistarum errores incidit aliquando Tertullianus, quos antea confutaverat. Montanistæ dicti sunt Cataphryges, quod hæresis illius auctores ex Phrygia orti essent, ejusque sectatores ibi maxime versarentur.

N

NAZARÆI II forte sunt, de quibus *Aet. 15. v. 1.* quidam descendentes de Judæa docebant fratres, quia nisi circumcidamini secundum morem Moysi, non potestis salvari. Summa erroris eorum erat Veterem Legem una cum nova servandam esse.

Nestoriani a Nestorio Patriarcha Constantinopolitano, qui duas in Chri-

Ita personas admisit, & B. V. Mariam negavit esse Dei Matrem. Damnatus fuit a Concilio Ephesino Generali III. anno 431., & obiit in exilio.

Nicolaitæ nomen habent a Nicolao, uno de septem primis Ecclesiæ Diaconis, quem tamen talis sectæ impurissimæ falso authorem fingunt. Eo zelotypiæ erga conjugem suam accusato, cuncte velut purgandi se causa deserere volente, dixerunt qui ejus se discipulos jactitabant licitum esse, ut quisque ea uteretur, qua vellet fœmina. De hæreticis illis in Apocalypsi c. 2. dicitur sed hoc habes, quod odisti facta Nicolaitarum, quæ & ego odi. Hos etiam increpat S. Petrus in secundæ Epistolæ suæ cap. 2. v. 15. sub nomine sectatorum Balaam.

Noetiani a Noeto Ephesi oriundo, vitro ad insaniam usque deliro, qui se Moysem, & fratrem suum, Aaronem esse dixit aut Eliam: novas de Deo, & Christo opiniones in vulgus projecit, & Sabellio discipulo suo communicavit. Vide V. Sabelliani.

Novatiani a Novatiano Ecclesiæ Romanæ Presbytero, auctore primi in Ecclesia Catholica Schismatis, & primo Antipapa. Schismati hæretim addidit, negando Ecclesiam habere potestatem remittendi omnia peccata. Se Catharos, id est

id est puros idcirco nominabant. Damnati sunt a S. Cornelio Papa circa medium saeculi III.

O

O Phitæ, id est Serpentini II. saeculo, quia serpentem illum, qui primos decepit parentes, Christum esse dicebant, & de cœlo descendisse, scientiamque boni attulisse.

Origenistæ ab Origene, de quo inter Patres suo loco egimus; dicebant animas hominum ante suam cum corporibus unionem subsistere, & corporibus tanquam carcere concludi in poenam precedentium peccatorum, non semper duratura reproborum supplicis, &c. Nonnulli dubitant utrum horum omnium errorum parens, & auctor fuerit Origenes: suspicantur illi a discipulis Origenis tanti Magistri scriptis sparsim additos fuisse. Quidquid sit. hoc certum Opera Origenis proscriptæ ab Anastasio I. Papa circa annum 400., & a 5. Concilio Generali anno 553.

P

P Aschasitæ celebrant Pascha decima-quarta luna mensis Martij quacumque

que die occurrente . Dicuntur etiam Quartodecimani . Orta fuit contentio de diei Paschæ celebratione circa annum 154. aucta circa 182. , & tandem quæ a S. Victore I. damnata fuerat Paschalistarum praxis , eadem iterum fuit proscripta a Concilio Nicæno I. anno 325.

Paulianistæ a Paulo Samosateno Episcopo Antiocheno , qui teste S. Augustino *Lib. de Hæref. cap. 44.* dixit Christum fuisse purum hominem . Damnatus est in Synodo Antiochena anno circiter 270. celebrata .

Pelagiani Duce Pelagio Britanno professione Monacho , divinæ gratiæ interioris necessitatem negabant , ut & peccati originalis existentiam . Varia contra eos celebrata fuere Concilia , imo & in Concilio Ephesino Generali III. damnata est illa hæresis .

Petrobrusiani XII. sæculo sequebantur errores cuiusdam Petri Brusii natione Galli Occitani vel Delphinatis , quos recensuimus ubi de Henricianis . Brusium illum incendio vivum periisse in villa S. Ægidii Dicecesis Nemausensis anno circiter 1126. testatur Petrus Venerabilis Cluniacensis .

Pharisæi , quos acriter sæpe reprehendit Christus , Traditiones suas humanas Legis divinæ mandatis præferebant .

Vide

Vide cap. 15. apud S. Matthæum v. 3.
Photius. Vide Græci.

Photiniani a Photino Ecclesiæ Sirmiensis Episcopus, & Pauli Samosateni discipulo. Is damnatus fuit in Mediolanensi Synodo anno 347. & Episcopali dignitate privatus in Sirmensi Concilio anno 351.

Præadamitæ post auctorem Anonymum, qui anno 1655. librum composuit cui titulus, *Præadamitæ*, sive Exercitatio super versus 12. 13. 14. cap. 5. Ep. ad Rom. dicunt Adamum non fuisse primum hominem a Deo creatum, sed ante eum alios extitisse homines.

Prædestinatiani sunt hæretici, qui dicebant bona opera nihil prodesse damnatis, nec mala nocere prædestinatis; alios ita prædestinatos esse ad vitam ut perire non possint; alios ad mortem ita conditos, ut salvari nequeant. Ista hæresis, quæ initio paucos habuit sectatores hinc inde dispersos, renovata fuit a Lucido quodam Presbitero circa annum 475., & paulo post ab eodem ejurata, suadente Fausto Regensi, & damnata in duobus Conciliis, uno Arelatensi, altero Lugdunensi. Seculo IX. a Gothescalco Monacho Benedictino illa hæresis exsuscitata est, jamdiu ante sopita, & nostris fere temporibus

a Luthero, & Calvinio fuit propagata. Priscillianistæ orti sunt circa annum 381. a Priscilliano Hispano, Abulensi Episcopo; cum Manichæis duos admittebant Deos, cum Sabellio Trinitatem personarum in Deo negabant. Ut hos, & alios errores securius occultarent, & occultando diffunderent, dicebant perjurium esse licitum, juxta illud tritum, & vulgatum in illa perdita secta: *jura, perjura, secretum prodere noli.*

Protestantes. Horum nomine vulgo intelligimus sectatores Lutheri, & Calvini: proprie tamen ii soli Lutherani dici debent Protestantes, qui anno 1529. protestati sunt in Germania contra Decretum, quo tollebatur libera cuique Religionis option, & Catholicæ professio præcipiebatur.

Q

Quartodecimani. Vide Pascha-sitæ.

Quietistæ sunt falsi quidam Mystici, superiori sæculo exorti. Dicunt animam perfectam, & Deo totaliter unitam nihil debere operari, neque velle, neque petere, neque gratias agere, sed mere passive se habere, & in absoluta permanere indifferentia de omnibus, etiam de damnatione æterna vel salute.

Qui-

Quietistarum crassiorum errores 68. propositionibus contenti damnati sunt ab Innocentio XI. anno 1687. Damnatus est etiam, & Romæ convictus Michael de Molinos Presbyter Hispanus. Vide V. Beugardi, Beguinæ, Enthusiaſtæ, quorum falsa deliria renovantur a Quietistis.

Quintiniani. Vide V. Libertini.

R

RHETORII a Rhetorio vocati, cunctas approbabant hærefes, hæreticosque omnes laudabant. Quæ hæresis insanam mentem, & inversum cerebrum sectantium demonstrat: cum enim inter hærefes aliæ aliis e diametro opponantur, qui fieri posset, ut omnes recte sentirent?

Risvichiani, auctore Hermanno Risvich Batavo, impie docebant nullos fuisse a Deo creatos Angelos, eo solo ducti motivo, quod nullibi Scriptura id dicat. Negabat is insuper immortalitatem animæ, pœnarum inferni existentiam; blasphemabat in Christum; Baptismum suum ejuravit, unde a sacra Inquisitione proscriptus, & potestati sacerdotali traditus, vivus combustus est anno 1512.

S

SABELLIANI, a Sabellio viro Pentapolitano, negarunt Trinitatem Personarum

narum in Deo, dixeruntque unam duntaxat esse personam, sed Trinominem, quæ prout ingenita est, & creandi principium, dicitur Pater; prout incarna-ta, Filius; & prout sanctificans creaturas, Spiritus Sanctus vocatur. Unde dicti sunt hujus sectæ hæretici Patri-passiani, & Monarchici; Patri-passiani, quia cum Patrem a Filio, qui passus est in Cruce, distinctum negarent, Patrem consequen-ter passum esse dicebant. Monarchici ve-ro appellati sunt, quia unam tantum in Deo Personam admittebant. Damnatus est error Sabellii in Concilio Romano sub S. Dionysio Papa circa annum 263.